Nº 211, quinta-feira, 3 de novembro de 2016104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110300104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICO-CIENTÍFICO Nº 1/2016

Processo: 23479.008583/2016-97. Espécie: CONVÊNIO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA CIENTIFICO nº 01/2016. CONVENENTES:
Celebram entre si a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SU-
DESTE DO PARÁ-Unifesspa - CNPJ nº 18.657.063/0001-80, e a(o)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA - CNPJ nº
34.621.748/0001-23. OBJETO: A implementação de Programa de
Pós-graduação em Direito por meio de Doutorado Especial, visando à
formação pós-graduada de recursos humanos qualificados para o de-
senvolvimento sócio econômico-cultura, cientifico-tecnológico, de
inovação e , sobretudo, formação de docentes para nucleação de
novos programas de pós-graduação stricto sensu fora dos centros
consolidados de ensino de pesquisa. CRÉDITO: Os recursos decor-
rentes do presente Convênio são provenientes: 1) Universidade Fe-
deral do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa: UG: 158718; Gestão:
26448, Natureza de Despesa: 3.3.90.39 e 4.4.90.52. Recursos Fi-
nanceiros: R$ 120.000,00 (centro e vinte mil reais). Vigência: o pre-
sente termo vigerá por 5 anos a partir de sua assinatura. Data de
Assinatura: 08/07/2016
Assinaturas: PROF. Dr.CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS pela
Unifesspa, e PROF. Dr. HORÁCIO SHNEIDER, pela UFPA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 38/2016

A Pregoeira da UFTM, na forma da lei, torna público o
resultado do Pregão SRP 38/2016, cujos preços registrados estão
disponíveis no COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formaliza-
da(s) Ata(s) com vigência de 1 ano a partir da homologação, tendo
como vencedores as seguintes licitantes: CIENCIENTIFIC COMÉR-
CIO & PRODUTOS LTDA - ME; MEDLAB PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO LTDA - EPP; QUALY COMERCIAL EIRELI -
EPP; e VIVIANE APARECIDA O. DA SILVA COMÉRCIO DE
PRODUTOS QUÍMICOS - EPP.

ALESSANDRA LACERDA GOUVÊA

(SIDEC - 01/11/2016) 153035-15242-2016NE800001

PREGÃO Nº 40/2016

A Pregoeira da UFTM torna público o resultado do jul-
gamento do Pregão SRP 40/2016, cujos preços registrados encon-
tram-se disponíveis no COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo for-
malizadas atas com vigência de doze meses a partir da homologação,
tendo como vencedoras as seguintes empresas: TECNO TRADE CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME; DAMASO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA-ME e BOHRER EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E
VÍDEO EIRELI-ME.

JULLIANA SILVA SANTOS

(SIDEC - 01/11/2016) 153035-15242-2016NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 75/2016

A Pregoeira do HC/UFTM torna público o resultado do
Pregão Eletrônico SRP 75/2016, cujos preços registrados estão dis-
poníveis no portal COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo forma-
lizada ATA com vigência de 12 (doze) meses a partir da homo-
logação. Tendo como vencedora a seguinte empresa: CALSENG
SERVIÇOS LTDA para o Grupo nº 01, ensejando o valor total global
de R$ 7.298.373,12 (sete milhões, duzentos e noventa e oito mil,
trezentos e setenta e três mil e doze centavos).

GISELE GALENO DE OLIVEIRA

(SIDEC - 01/11/2016) 150221-15242-2016NE800053

PREGÃO Nº 77/2016

O Pregoeiro do HC/UFTM torna público o resultado do
Pregão Eçetrônico 77/2016, sendo formalizada ata com vigência de
um ano a partir da homologação, tendo como vencedora a empresa:
NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S/A, para os itens do Grupo 1, no valor
total de R$ 636.809,00 (seiscentos e trinta e seis mil, oitocentos e
nove reais).

CARLOS ALEXANDRO DE MORAIS

(SIDEC - 01/11/2016) 150221-15242-2016NE800053

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2016 UASG 154043

Nº Processo: 23117003633201633.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Contratado: 09168704000142.
Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Distribuição da publicidade legal de interesse da contratante.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/11/2016 a 09/11/2017.
Valor Total: R$543.131,16. Fonte: 112000000 - 2016NE802614. Data
de Assinatura: 05/10/2016.

(SICON - 01/11/2016) 154043-15260-2016NE800313

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE UBERLÂNDIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 205/2016 UASG 150233

Nº Processo: 23117007499201640 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
sumo: Hospitalar, entre outros Total de Itens Licitados: 00200. Edital:
03/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Pará, 1720 - Campus Umuarama UBERLANDIA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150233-05-205-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 03/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível em www.licitacoes.ufu.br

(SIDEC - 01/11/2016) 150233-15260-2016NE800313

PREGÃO Nº 221/2016 - UASG 150233

Nº Processo: 23117007533201686 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
sumo: hospitalar entre outros Total de Itens Licitados: 00136. Edital:
03/11/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Pará, 1720 - Campus Umuarama UBERLANDIA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150233-05-221-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 03/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2016 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
encontra-se disponível no site: www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras

(SIDEC - 01/11/2016) 150233-15260-2016NE800313

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DO EDITAL Nº 84/2016
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

A Pró - Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº.
1.224, de 29/12/2015, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 11/01/2016; e tendo em vista o que estabelecem a Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, a Lei 12.772 de
28/12/2012, a Lei 12.863 publicada no D.O.U. em 25/09/2013, bem como o Decreto 6.944 de 21/08/2009 publicado no D.O.U em 24/08/2009, o Decreto nº. 7.485 de 18/05/2011; alterado pelo Decreto nº. 8.259 de
29/05/2014 e a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº. 111, de 03/04/2014; e também o Estatuto e o Regimento Geral da UFU, a Resolução nº 03/2015 do Conselho Diretor e demais legislações pertinentes, torna
público que será realizado Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal da Universidade Federal de
Uberlândia, para a Faculdade de Engenharia Elétrica (FEELT), Campus Santa Mônica, na cidade de Uberlândia/MG, mediante as normas contidas neste Edital.

DA ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

Curso Área Subárea No de Vagas Qualificação Mínima Exigida Regime de Traba-
lho

Curso de Graduação em Engenha-
ria Eletrônica e de Telecomuni-
cações

Área I: Engenharia de Teleco-
municações

Comunicações Móveis, Antenas/Propagação, Ciência e
Tecnologia dos Materiais, Eletrônica Analógica, Ele-
trônica Digital.

01 Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia Ele-
trônica e de Telecomunicações ou Engenharia Biomédica
ou Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia
de Computação e Doutorado na área de Engenharia de
Te l e c o m u n i c a ç õ e s

Dedicação Exclu-
siva

Cursos de Graduação da Facul-
dade de Engenharia Elétrica

Área II: Engenharia Biomédi-
ca

Engenharia Hospitalar e Informática Médica, Circuitos
Elétricos, Instalações Elétricas e Eletromagnetismo

01 Graduação em Engenharia Elétrica ou Engenharia Ele-
trônica e de Telecomunicações ou Engenharia Biomédica
ou Engenharia de Controle e Automação ou Engenharia
de Computação e Doutorado na área de Engenharia Bio-
médica.

Dedicação Exclu-
siva

REMUNERAÇÕES DO CARGO
Composição: Vencimento Básico (VB) mais Retribuição por Titulação (RT) conforme mostra a tabela abaixo, nos termos do Anexo III da Lei 12.772/2012, e ainda o Auxílio Alimentação no valor de R$

458,00.

Classe Ti t u l a ç ã o VB RT To t a l
Adjunto A Doutorado R$ 4.234,77 R$ 4.879,90 R$ 9.114,67

DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento, e o comprovante de inscrição

deverá ser mantido com o candidato, pois poderá lhe ser solicitado pela DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS.
As inscrições devem ser realizadas, exclusivamente on line, pelo endereço eletrônico http://www.portal.prograd.ufu.br/, iniciando-se às 00h do dia 21 de novembro de 2016 e encerrando-se às 23h59min do

dia 05 de dezembro de 2016. Informações sobre as inscrições deverão ser obtidas na DIRPS pelo e-mail: atende.dirps@prograd.ufu.br, ou telefone: (34) 3239-4127/4128. Horário de Atendimento na DIRPS: 8h às
17h.

A Universidade Federal de Uberlândia não se responsabilizará por inscrição não recebida por motivos de natureza técnica associados a computadores, a falhas de comunicação, a congestionamento de linhas
de comunicação e a quaisquer outros motivos de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados para consolidação da inscrição.

O valor da inscrição será de R$ 60,00 (sessenta reais) para todos os candidatos e o pagamento deverá ser efetuado na rede bancária, por meio de GRU (Guia de Recolhimento da União) gerada exclusivamente
no sistema de inscrição. O pagamento da GRU deverá ser efetuado até o dia posterior ao término do período de inscrição. A confirmação do pagamento da taxa de inscrição será disponibilizada no sistema de inscrição
em até 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de pagamento da GRU.

O candidato deverá acessar o endereço eletrônico, http://www.portal.prograd.ufu.br/, conferir os dados da inscrição e se o pagamento da taxa de inscrição está confirmado.
Não será aceita em hipótese alguma inscrição condicionada;
O edital completo estará disponível no site oficial da UFU (www.editais.ufu.br), a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Candidato de baixa renda poderá solicitar isenção do pagamento de taxa de inscrição, nos termos do Decreto nº. 6.593, de 2 de outubro de 2008 e Decreto nº. 6.135, de 26 de junho de 2007, se estiver inscrito

no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico).
A isenção deverá ser solicitada no ato da inscrição, indicando em seus dados cadastrais o Número de Identificação Social-NIS associado ao candidato, atribuído pelo CadÚnico.
Caberá ao candidato realizar consulta no próprio sistema de inscrição no endereço eletrônico www.portal.prograd.ufu.br para verificar sua situação com relação à isenção da taxa.
O candidato que tiver seu pedido indeferido deverá efetuar o pagamento da taxa devida no prazo estipulado no edital.
O prazo de validade do presente Concurso Público de Provas e Títulos será de 01 (um) ano, a contar da data de publicação da homologação no D.O.U., prorrogável por igual período, no interesse da

Universidade Federal de Uberlândia.
Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor.

MARLENE MARINS DE CAMARGOS BORGES

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-03T03:57:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial